⁸⁶ Vö.: Super Io., cap. 4 l. 7. „Et ad hoc dicendum est quod aliter trahuntur ad fidem Christi infideles; et aliter fideles. Infideles non possunt trahi nec adduci auctoritate sacrae Scripturae, quia ei non credunt; nec per rationem naturalem quia fides est supra rationem; et ideo ducendi sunt per miracula; I Cor. XIV, 22 signa data sunt infidelibus, non fidelibus. Fideles autem ducendi sunt et dirigendi in fidem auctoritate Scripturae, cui acquiescere tenentur.”

⁸⁷ STh II^a–IIae q. 6 a. 1 co.: „ad assensum hominis in ea quae sunt fidei, potest considerari duplex causa. Una quidem exterius inducens, sicut miraculum visum, vel persuasio hominis inducentis ad fidem. Quorum neutrum est sufficiens causa, videntium enim unum et idem miraculum, et audientium eandem praedicationem, quidam credunt et quidam non credunt.”

⁸⁸ Lásd pl. Quodlibet II, q. 4 a. 1 ad 4.: „Ad quartum dicendum, quod miracula visibilia fiunt virtute divina ad confirmationem virtutis fidei; unde dicitur Marci, XVI, 20, de apostolis, quod praedicaverunt ubique, domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. Non autem fiunt miracula semper ad demonstrandum gratiam eius per quem miracula fiunt; et ideo potest contingere quod aliquis gratiam gratum facientem non habens, miracula faciat. Sed hoc contingere non potest quod aliquis falsam doctrinam annuntians, vera miracula faciat, quae nisi virtute divina fieri non possunt; sic enim Deus esset falsitatis testis, quod est impossibile.”

⁸⁹ Az érvelés szerkezete hasonló az Isten létezése melletti *a posteriori* érveléséhez, Tamás ugyanis itt is és az istenérveiben is olyan, a közös tapasztalat tárgyát képező hatásokból kíván kiindulni, amelyek kétségbevonhatatlanok.

ják az emberi értelmet, megzabolázzák az érzéki élvezeteket és mindannak megvetésére tanítanak, ami ehhez a világhoz tartozik.” A keresztények „megvetvén a látható dolgokat, kizárólag a láthatatlanok felé törekcsenek.”⁹⁰

Vajon mit ért azon Tamás, hogy ez „a legnagyobb csoda és az isteni sugalmazás nyilvánvaló műve”? A csodának a *Summa contra gentiles*-ben található meghatározása szerint „tulajdonképpen értelemben azokat a dolgokat nevezhetjük csodának, amelyek isteni közreműködéssel jönnek létre a dolgokban az ezek által általánosan követett renden túl.”⁹¹ A „legmagasabb rendű” csodáknak Tamás ezért azokat nevezi, amelyeket a természet önmagában, isteni közreműködés nélkül nem képes produkálni.⁹²

Más megközelítésben Tamás megkülönbözteti azokat a csodákat, amelyek fölülmúlják a természet képességét, azoktól, amelyek nem csupán fölülmúlják a természetet, hanem egyúttal ellentétesek vele. Ez utóbbi esetben is olyasmi történik, ami isteni közreműködés nélkül, a természet rendjét alapul véve nem történhetné meg, ám a természet megőrzi a csodát megjelenítő dologban a csoda hatásával ellentétes diszpozíciót.⁹³